Vide quo tandem errores evadant ! Hoc corpus , pergit Vir Doctissimus *νοητόν* & verum , nemo dignè manducat , nisi qui prius adoraverit. Certè si isthic sit vivens illud & gloriosum Christi corpus. At quia isthic est tantum morte crucis exanime Christi corpus , & sanguinis effusus (talem enim calix exhibet) idque non verè ac propriè , sed in memoriali suo signo ac ritu profecto qui istic adoraverit , nihil aliud quam

quam panem & vinum , quamvis sacrum adoraverit. Quo superstitionis ne prolaberemur, vel ipsa manducatio nos retinere poterat. Indignum enim est, quod adoraveris deinde comedere. Nemo , dixit Cicero quamvis Paganus , ut quo vescatur Deum credat esse : proinde ut illud etiam adorandum censeat. Nemo , inquit Vir Doctiss. dignè manducat, nisi prius adoraverit. Itane verò ? prius adoret, postea manducet. Quis tulisset Israelitas agnum illum Paschalem priusquam cum comedarent adorantes ? Atqui & Agnus iste sacerterat, & ritus sacer, & in magni beneficij divini memoriam ac celebrationem dicatus & cum singulari religione tractandus Corpus Christi exanime , ut tale, & sanguine ejus effusus, ut talis, nusquā est, nisi in membris & memoriā ; proinde qui cum ejus signum adoret, proinde faciat, atq; si mortem Christi adoret : Non magis profecto convenienter quam si Israelitæ in Paschæ ritu transitum illum Domini subinde adorassent. Nimirūm non transitus ipse, nō ea quae recolendæ illius memoriae cōstituta erant sed Deus propter transitū adorandus erat.

Si

Sic nunc non mors Christi, non panis quem
frangimus & edimus, non calix quem bi-
bimus in mortis ipsius celebrationem; sed
pse Christus propter mortem quam nos re-
demit, adorandus est. Jam si signum
mortis seu corporis Christi ex animis, &
angvinis effusi, non aliter adorare quam
ut signum ab ipso Christo institutum, Chris-
tianis indignum & superstitionis est; quid
licendum erit de iis qui illud pro ipso vero
& gloriose Christi corpore, vel in sua sub-
stantia, vel in sua cœlesti vi & isthic præ-
ente, adorant & adorandum docent, qui
licere non exhorrescunt, non est panis sed
est Deus, homo liberator meus, & post-
quam se transubstantiationem fecisse pu-
ant, seu Creatores sui Creatoris esse hor-
rendam & impia voce pronuntiant? Nonne
cum non rei ipsius, non divini eloquii ve-
ritate, sed falsa persuasione id titatur, in rei
tituli veritate non Christi corpus gloriosum,
ed panem adorant: qui ob hanc ipsam ado-
rationem polluitur, & sacer esse desinit.

Invocari Christus ubique potest, homi-
nis signis affici ubique debet; sed non in ul-
lus falsa persuasione, nec in signis & rebus
aliis;

ullis, quippè maiestate ipsius longe indigois. Habent cur singulares Deo gratias agant Protestantes, qui eos ab omni reliquâ idololatria liberatos, admirabili suâ curâ etiam ab hac panis adoratione continuunt. Talia enim de hoc sacro pane & credunt & docent, ut pro miraculo censendum sit, eos in illius adorationem non esse prolapsos. Arca illa Fœderis, huc adduci non meruerat, quam Deus singulare suâ præsentia, gloriâ & fortitudine venerandam fecerat, quam alii suis tegebant Cherubini, quibus ipse Deus insidere dicebatur, & undè responsa, summâ & tremenda cum maiestate dare solebat. *Num. VII. 89.* Quæ ut tantò venerabilior esset, in intimis tabernaculi adytis abdyta latebat, quam nemo nisi erat attingere aut aspicere, aut ad eam appropinquare, ac ne ipsi quidem summo sacerdoti, postquam stabile domicilium nacta est, nisi semel in anno duntaxat, & qui contra fecerunt, subitò exanimati peribant. Hanc igitur qui adorabant non arcam adorasse dicendi sunt, sed eum qui maiestatem suam & robur in arca illâ collocaverat. At quid hæc omnia ad pâugm

panem Eucharisticum? In quo nulla Dei majestas elucet, nulla audiuntur oracula, nulla fiunt miracula, qui non tantum promiscuo omnium qui ad Ecclesiam pertinent adspectui, tactui, sed etiam esui expositus est. Itanè verò Deus suam & Christi sui immensam majestatem prosterneret.

Nondum hāc error stetit: sed etiam ex memoriali ritu oblatio & sacrificium non spirituale, (ad quod referuntur omnia quæcunque in Dei laudem facimus) sed propriè dictum, ad instar Sacerdotum Leviticorum faciendum erat: ad quod prouidè novo inter Christianos non minus quam olim inter Israelitas, sacerdotum genere, & peculiari ac consecrato loco opus esset. Planè contra S. Scripturam, quæ omnes Christianos & Reges & Sacerdotes, & Dei templum effectos esse, & nulla alia quam spiritualia sacrificia prouidè quovis loco & tempore ab iis offerenda esse docet. *I. Pet. II. v. 4. Heb. XIII. v. 15.* Et sanc si vera est ista, quam Vir Doctissimus defendit, panis & vini in corporis & sanguinis Christi, sive substantiam, sive quod tandem dem

dēm valet, cōflestē illius vīm & virtutēm;
 manentibūs nihilominus panis & vīni spe-
 ciebus, pauculīs verbis ab eo qui p̄̄sident
 in Ecclesiā pronunciatis, cōmīsa velut in ca-
 reoā inter se connexa aptaq; sunt. Nam
 & in manibūs erit quod Deo offerātur, sc̄a
 in sublimē elevetur, vel coram Deo mox-
 ter, ut in similiā faciebat sacerdos Aaroni-
 cus; & quia non cūivis concedendū erit
 hēc transsubstantiādī facultas, proinde
 nec transsubstantiātī oblatio; habebimus
 peculiāres sacerdotes: porro quia nihil
 Christi corpore & sanguine efficacius of-
 ferri potest, habebimus sacrificiū omniibus
 sacrificiis majus, & quod mirum non est si
 dicatur valere p̄ vivis & mortuis. Sed hēc
 omnia, fundamento cui superstructa sunt,
 subruto, concidere est necesse. Quis credi-
 disset, hunc simplicem & vulgarem alioqui
 ritū quem Christus ad mortis suā memoriā
 celebrandam adhibuit & sacravit, in tali,
 tam inaudita, tam Novo Fœderi dissona-
 transformatum iri? Vetus illud Fœdus,
 totum, in sacrificiis & oblationibūs
 externis positorum, tamen memorialem
 illum Paschæ ritum, inter sacrificia que

bla-

oblationibus constabant, non numerantur: neque enim ex Agno illo Paschali quicquam offerebatur a Sacerdote, non sanguinis, non adeps, sed totus agnus comedebatur, & si quid remaneret, igne comburi, non ab ullo sacerdote, sed a Patres familiis vel alio aliquo debuit. Nam quod Agni illi ad Levitas deferrentur mactandi, id non peculiari Dei Legi, sed ob mactandi artem & peritiam fiebat. In loco etiam quem Dominus sanctuario suo elegisset, agni isti comedendi debebant: non quod in iis ulla contineretur oblatio; sed quod solennitatibus istis esset communis destinatus locus, praesertim cum eas variis oblationibus celebrare deberent. Et sub Novo Foedere exorti sunt qui ex memoriali veri illius Agni pro nobis mactati, ritu, veruim & propriè dictum sacrificium & oblationem facerent, & ejus causâ novum sacerdotium, nova adyta, & quod omnia maiorem speciem haberent, & peculiares vestes, & aras & ungventa, & rasuras & thuribula, & tintinnabula, & magnam vim Ceremoniarum, excogitarent. Non me possum continere, quia hic cūjusdam cam in rem verba

bā describam, Tractatū de verā Christianō pacificandi ratione, Cap. 19. Quid por-
 rò, inquit, gravitatis contineant missales ritus, ex eā parte quam bic recitā-
 bo, gustum capient lectores. A comisso
 quem vocant introitu, aliisque infinitis
 nūgiis, solius Canonis gesticulationes at-
 tingam. Junctis manibus se inclinet
 Sacerdos ante altare: postea in dextrā
 parte osculetur. Hic faciat tres cruces;
 elevet manus & expandat: junctis ma-
 nibus memoresur vivorum: parum fleat
 Et at genua: extendat manus super bo-
 stiam: faciat quinque cruces. Jungat
 manus iuram: tergat manus ad cor-
 porale: elevet hostiam deinde calicem;
 illis repositis extendat brachia, quasi de-
 se crucem faciens; retrahat brachia,
 & faciat super totum sacrificium tres
 cruces, quartam super corpus, quintam
 super calicem. Ponat manus super sa-
 crificium; & oculos iuram erigat: in-

clinet se se ad altare, manibus cancellatis
 osculetur altare; signet se se signo crucis.
 Junctis manibus memoriam babeat
 mortuorum: percutiat pectus suum seu
 mel vel ter: faciat tres cruces: discon-
 operiat calicem: ostendat manu dextrâ
 hostiam. Cooperto calice, extendat ma-
 nus: tangat patinam pedem calicis, me-
 dium, summitatem, ad os suum & oca-
 los admovere. De hostia tres faciat
 partes, sed unam aliis majorem: de
 minima parte faciat tres cruces, dein
 de ponat in calicem, reliquias osculetur.
 Et talia, sunt qui defendant, & non potius
 sublata ex Ecclesia cupiant, idque totis vi-
 sibus, & donis sibi à Deo concessis, agant!
 Id enim facere, & simul tamen pacem mu-
 tuamque tolerantiam svadere, & possent &
 deberent, donec dies illucescat, & lucifer
 briatur in cordibus omnium, qui certe
 nunquam exorietur, si quæ coarguere de-
 bessemus, perpetuò defendamus.

Sed sacrificium istud, & oblationem,
 videamus. Quam triplicem hic esse ait
Vir

Vir Doctor. Primo enim, inquit, offeruntur Deo species istae, creatae a Deo ad vitam sustentationem. Quo pacto? An quod in Ecclesiam inferantur ad sacram suum? At hoc quilibet Christianus facere potest, nec ullum calce continet sacrificium, quod peculiari indigeat sacrificio: Certe non magis quam qui victimas adducebant ad ostium tabernaculi. An quod species istae sumuntur in manus? At ne hoc quidem: cum idem faciat domini suae quilibet Paterfamilias: in Ecclesia vero id facit qui praefidet, non propter peculiare sacerdotium, sed quod est Ecclesiae praecusat. An quod pro his agantur Deo gratias? At hoc ipsum quoque cuiuslibet, sive domi sive in Ecclesia praecanticis officium est. An quod in corpus & sanguinem Christi transmutentur? Si quatenus sunt signa corporis & sanguinis Christi memorialia, id habent non ex ulla hominis facultate, sed ex Christi institutione. Si vero aliam transmutationem intelligas, hinc nulla alia est: non magis quam in Paschali Agno. An quod in sublime manibus quasi ad Deum eleventur? At hoc quis justit: quis fecit?

Christus pro iis à Deo sibi & suis oblationis gratias egit, non verò suo & suorum nomine, Deo obtulit. Et si Deo offerrentur, non totæ in usum nostrum credere deberent; sed ut appareret, eas Deo oblatas esse, pars earum saltem aliqua igni absumi deberet, ut in omnibus fiebat oblationibus: quæ vel totæ, ut in holocaustis, vel ex parte aliquâ, ut in aliis, comburebantur in alteri in odorem savitatis Deo. An quod panis frangatur? At hoc itidem præeuntis est, non peculiaris sacerdotis, nec offerentis, sed manducantis, & ut alii manducent invitatis. Et in Ecclesiâ ita factum apparet, ut quisquis sibi apud mensam Dominiçam partem ex hoc sacro pane deciperet, ut in Agno paschali fiebat. An quod panis edatur, quod calix bibatur? Hoc sit & fieri debet ab omnibus. An quod mors Domini representetur? Et hoc sit ab omnibus; nec Deo representatur, in cujus oculis Christus ipse perpetuo apparet; sed nobis, & iis qui adsunt. An quod grato animo commemoretur? Hoc itidem sit, & fieri debet uno præeunte ab omnibus. An quod Deus oratur, ut propter mortem Filii sui

Sui nobis peccata remittat? At hæc quoq;
precatio totius Ecclesiæ est.

Alterum, inquit, sacrificium est in eo
ipso quod Christus obtulit. At Christus
cum sacrum hunc ritum ad sui commemora-
tioneum tradiceret ac usurparet, nihil ob-
tulit. Non panem & vinum, ut vidimus:
non corpus & sanguinem suum, cum non
dum mactatus esset, nondum sanguinem
fudisset. Nec enim victimarum ulla esse
poterat oblatio, antequam mactarentur, &
sangvis earum effunderetur. Neque etiam
offerre se ipsum potuit, antequam in San-
ctuarium oblationi designatum ingre-
deretur: ut typus Aaronici Sacerdotis, & ex
eo Epistola ad Hebreos manifestè docet,
Nam cum se mactandum præberet Christus,
in ea victimæ rationem gessit, non of-
ferentia sacerdotis. Quod si igitur Christus
ipse ritum hunc instituens & peragens,
corpus & sanguinem suum non obtulit, nec
offerre potuit; quo pacto id ficerent Christi
discipoli? Christum in hoc ritu immo-
lari, non aliter verum est, quam quatenus
mors Christi per eum significatur, & me-
moria celebratur. Itaque nego sub pani

istius & eallicis ut loquuntur speciebus quicquam aliud esse quam signum memoriale corporis & sanguinis seu mortis Christi: quas propterea falsum est offerri, cum signa memorialia Deo offerri non solerent, nec illorum ratio quicquam cum oblationibus communem habeat. Cæterum ritum hunc sacrificium, victimam, oblationem, immolationem appellari, nihil continet absurdum. Omnia enim pia facta, & ad Deum laudem spectantia, inter quæ ritus istius celebratio est, à Christo instituta, his non minibus appellari salent: & hactenus etiam verum est, per ritus istius sacrificium, & oblationem, non minus quam per alias omnia pietatis Christianæ facta & opera, nobis virtutem mortis & oblationis Christi applicari. Quæ hic ex variis authoribus congesta sunt de immolatione incruenta, de sacrificii cruentis representatione, & commemoratione, & recordatione, eamonia argumento sunt nullum in hoc ritu verè & proprie dictum esse sacrificium, nullam immolationem, sed veræ tantum immolationis & veri sacrificii imaginem & memoriam, ejusque non locis, sed mortis tantum

tantum Christi, quæ sacrificii Christi initium tantum fuit, & ad oblationem suipsius via. Falsum enim est in cruce sacrificium Christi peractum esse, aut ipsius oblationem. Nam in cruce mactatio agni perfecta est, non oblatio. Tantum igitur abest ut ritus esse veram corporis & sanguinis Christi oblationem contineat, ut ne signum quidem & representationem illius, nisi consequenter complectatur, ad solius mortis Christi representationem & commemorationem institutus.

Tertium, in hoc scilicet rite, sacrificium est, inquit, quod ad exemplum ejus sacrificii facit Ecclesia, offerens corpus Christi, quod ipsa est. Id credo dicere vult Vir Doctissimus Ecclesiam in hoc rite offerro Deo, non tantum corpus Christi proprio dictum, sed etiam mysticum, quod ipsa est. Primum igitur, tota Ecclesia sacerdotio isto fungetur, ut necessitate non sit peculiares ad hanc oblationem & sacrificium legere Sacerdotes. Deinde, quia Iesus ut Ecclesia sub panis & vini speciebus sese Deo offerret? Hoc jam ad hunc ritum aliunde affutum est, non à Christo traditum. Quasi vero non haec ipsa per se

Christianæ pictatis ratio & professio, ut parati simus, si ita res tulerit, pro Dei gloriâ & ædificatione, non bona tantum nostra & labores, sed & vitam profundere. *Ad Exemplum*, inquit, *id facit corporis propriè dicti.* Atqui jam ostensum, hoc corpus isthic non offerri: quin cum Paulus panem illum sacram ad Corpus Christi mysticum non minus referat, quam ad propriè dictum, *i. Cor. X. 17.* hinc intelligimus, non magis corpus Christi verum sub speciebus panis & vini contineri, quam Ecclesiam corpus Christi mysticum.

Deum nobis vires per ipsam Eucharistiam tribuere, proposito Christianæ pictatis, & pro Deo moriendi paros, error est ex prioribus consequens, qui ad superstitiones varias, deceptas hominum mentes dedit: quò & Cypriani quæ hic afferuntur verba pertinent, Epist. L I V. Inde fluxit & mos Eucharistiam ad infirmos deferendi: cuius non minus extra Ecclesiam & conventum, quam extra communionem plurium, nullus est usus, *i. Cor. XI. 20, 32.* Et cum ritus iste nullo alio fine nobis sic graditus, quam ad commemorationem & cele-

celebrationem mortis Christi, & Ecclesiæ communionem nullum salutis periculum agit detrimentum incurrit is, qui propter corporis infirmitatem, sicut Ecclesiastici conventus ac communionis, sic neque ritus istius sacri particeps esse potest, de quo tamen, sicut & de Ecclesiastica communione, spiritu participat. Eadem superstitione & veteres olim à conspectu Eucharistiae non communicantes arcebant, & ho-diegni contrario modo Eucharistiam, die festo illi instituto, solenni cum pompa circumgestant.

Libellus cui nomen Dialecticon, quem Vir Doctissimus laudat, virtutem tantum corporis Christi cum pane & vino coniungi asserit: quod etsi dicitur multo mollius, & sine ullis verborum involucris, nullis tamen, ut vidimus, nititur Scripturaræ documentis: nec ista panis & vini regeneratione, non magis quam aquæ baptismi: quicquam erat opus: cum ipsum Dei verbum, & Spiritus Sancti vis, extra hos ritus dari solita, ad omnem salutis nostræ rationem sufficiat, & sufficere debeat. Et sicut baptismus rectè dicitur **Regeneratio**,

tio, renovatio, mors & sepultura, & resurreccio cum Christo, quod istius signum sic externum & professio ; sic Eucharistia recte dicitur corpus & sanguis, & mors Christi, quod illius similiter signum sic & commemoratio.

Ad ARTICULUM XI. & XII.

NON utilissimum tantum, sed etiam planè necessarium est, ut in Ecclesiâ, in manifestis delictis (nam de occultis, ut recte dicitur, Ecclesia non iudicat) publica vigeat disciplina : cum hic sic unus ex principiis congregationis fidelium finibus. *Matt. XVIII. v. 17. 1. Cor. V. 1. Ihes. V. II. 27. Thess. III. a. 14. 15. 1. Tim. V. 20. Heb. X. 24.* Hujus autem disciplina pars est, publica eorum qui decliquerunt penitentia, qua agnitione & confessione peccati, animo de peccato dolore & contritione, illiusq; declaratione, & peccati coram Deo & Ecclesiâ deprecatione : in iis vero qui non tantum in Ecclesiâ castigati, sed etiam excommunicati fuerint, manifestâ & constanti morum emendatione, tota continetur. Nam vanas Ceremonias, & stata tempora, & nescio quas alias penitentiae leges defini-

re, ad

re, ad literam magis & carnalem disciplinam, quam ad spiritum & spiritualem cultum pertinet, & dominatum sapit in Ecclesiâ. Unde & Ecclesiæ (si qua sit opus) indulgentia (ut in illo incesto, s. Cor. II. Vers. 8. & seqq.) tota ex rei circumstan-
tia, & utilitate communis, & totius Eccle-
siæ judicio, non verò ex unius arbitrio
pendere debet, nec ad externas aliquas
leges, sed ad vim rationemque veræ pa-
nitentiaz, & Ecclesiæ ædificationem re-
ferenda est: & quæ extra hanc normam
coacduntur indulgentiaz, meri sunt abu-
sus. Confessio criminum etiam non ma-
nifestorum, non utilis tantum sed etiam
necessaria est, eaque non privata sed pu-
blica, quatenus quisque se peccati rem
esse debet agnoscere, & conficeri, si etiam
de quorum peccatis publice non constat
I. Job ann. I. Vers. 9. Ita enim fiet ut in sui
justificatione, Uel misericordia agostâ, à
peccatis sibi in posterum sollicitè caveant,
ne divinæ misericordiaz subinde illudant,
& taota illies bonitate provocati, totos
sece ad DEI amorem & obsequium con-
vertant. Sic qui baptizantur, peccata sua
palam

palam confitebantur. *Matth. iii. 6.* etiam
cum eorum aliquâ enumeratione. *Ador.*
XIX. 17. Huc pertinet ne quisquam peccata
sua defendat, vel excuset, vel extenua-
ret; qvod olim ipsi Davidi usû venit in
Urâ negotio, antequam à Nathane, in-
signi illo apoloogo coargueretur. Sed ut
quisque peccatum suum illiusque gravita-
tem agnoscat, & exagget potius; quam
clevet, idque publicè, si publicum sit fa-
ctum. Sic Paulus maximum sese pecca-
torem confitetur. *I. Tim. I. v. 13.* Confiteri
item publicè in Ecclesiâ debemus; cùm
peccati, cujus fontes sumus, arguimus;
quamvis forte coargui & convinci non
possimus. Nemipè Deo gloria danda est,
ne peccatum admissum negando, idque in
Ecclesiæ, & sic in Dei & Christi conspectu;
peccatum duplensem, & majoribus nos
pœnis involvamus. Confiteri item debe-
mus ea peccata, quæ dum facta sunt injuri-
am & detrimentum proximo illatum
continent, idque cum debitâ proximâ sa-
tisfactione. Qua de re existat Lex Levit.
VI. t. seqq. Num. V. 6. ex ipsâ naturali æ-
quitate petita. Unde constat, peccata

cum scandalo, & cum Ecclesiæ injuriâ ac
 dede immissa, quamvis Ecclesiæ in-
 compre ultro in Ecclesiâ confitenda es-
 se, earumque censura Ecclesiæ judicio sub-
 jicienda. Et hoc olim in Ecclesia, cùm
 disciplina vigeret Apostolica, & vera pie-
 tas, usitatum fuit, magnum carni trænum:
 quod postea in privatam confessionem,
 cùm maximâ morum dissolutione laxatum
 est. Aliæ confessiones coram hominibus
 necessariæ non sunt, nisi quatenus vel con-
 silio salutari, vel consolatione, vel preci-
 bus juvari cupimus: quo pertinent verba
Jac. V. 16. Ut verò de singulis criminibus
 in memoriam venientibus, cùm suis cir-
 cūstantiis confessionem faciamus, nec
 præceptum est unquam, nec ullum habet
 in re salutis usum, nec jugum hoc populo
 Christiano imponendum est. Ut hæc con-
 fessio publicè fiat, consultum non esse,
 cuius in propatulo est. Ut fiat privatim,
 & in aurem, ut ajunt, cui bono? Ut à pec-
 catis absolvamur? A Deo ne, ab ab homi-
 nibus? Non ut absolvamur à Deo: nam
 id Deus non præcepit, & satis constat, eum
 qui peccatis mortuum fuerit, & spiritu rega-
 tu

tur non carne, sine istâ confessione, à Deo
 absolutum iri. Non ut absolvamus ab
 hominibus: cùm homines in absolvendis
 plura quâm Deus requirere non possint,
 Adde quod absolutio in potestate sit Ec-
 clesiaz, non unius hominis: ut si hæc enu-
 meratio criminum ad absolutionem sit ne-
 cessaria, non coram uno, sed coram totâ
 Ecclesiâ fieri debeat: cui soli post Aposto-
 los, Ecclesiæ architectos, ligandi solven-
 dique potestas concessa est. Neque etiam
 in quovis facto, vel consolatione, vel con-
 silio aliorum indigemus: & ad preces pro
 nobis alios movere possumus, quamvis iis
 non omnia quorum nobis consciâ sumus
 sigillatim recenscamus. Res ipsa loqui-
 tur, morem hunc ex eo ortum esse, quod
 Ecclesiæ præsides potestatem sibi arroga-
 rint, auditâ confessione, quemlibet à pec-
 catis absolvendi, impositis tantum, quæ
 viderentur satisfactionibus, ut vocant. Itâ
 peccant omnes, ut habeant quod confiteri
 possint, & confitentur, ut à peccatis absolu-
 ti, tanto liberius peccent; postquam iis
 persuasum est, non sollicitam ab actibus
 vitiosis abstinentiam, sed eorum eorū sa-

Est-

cerdote enumerationem, unicum æternæ
salutis esse remedium: quæ res facit ut au-
ricularis ista singulorum criminum enu-
meratio pro viciorū auctorāmento sit
habenda. At Ecclesiæ quæ Apostolorum
in hæret institutis, neminem ex iis qui jam
ante Ecclesiæ fuerunt aggregari ob solam
confessionem absolvit: quin si ex ipsâ con-
fessione videat aliquem hæcere in vitiis, suâ
communione privat, nec ante doxâ solvit,
quam fructus pœnitentiæ; id est veram
vitæ emendationem videat: eo iōsuper
addito, ut si Deus, cui omnia longè melius
perspecta sunt, rem aliter se habere judi-
cet, suam absolutionem pro irritâ haben-
dam esse. Ita fit ut homines rebus vanis
prætermisis, totosque ad vitia deponendā
& sanctos mores assumendos compo-
nant.

/ sese

Cogitare jubet Vir Doctissimus Eccle-
siæ præsides; annon ex re hæc Ecclesiæ, ab-
solutionem differri in benevolentibus, do-
nec completu sit pœnitentiæ temp⁹. Atqui
boni temporis aliquo prefinito spatio pœni-
tentia metienda est, sed rebus ipsis & veritate;
nec satisfactiōtib⁹ quas vocat, ab hominib⁹

K

impe-

imperatis, sed motum emendatione & vi-
tae sanctitate à Deo præcepta: nec in bene-
volentibus tantum, sed etiam in ægrotis ac
morientibus: quos qui moribus ac vitâ non
regenitos absolvunt, rem usurpant non suæ
potestatis: & videant ne dum aliis liber-
tatem promittant, ipsi sine corruptionis
mancipia, 2. Pet. II. 19.

Dolor qui sinceritatem cordis habet,
cum firme proposito vitæ mutandæ con-
junctus est, sufficit in iis qui primum ad Ec-
clesiam aggregantur, agniti veritate; sed
non in iis qui jam antè professionem fiduciæ
ac penitentiae fecerunt, à quibus fidei ac
penitentiae fructus, si salvi esse velint,
omnino requiruntur: qui si absint, vana
est accipiendas veniæ fiducia.

Satisfactiones ab iis qui ad Ecclesiam
aggregati, iterum in vicia prôlapsi sunt,
nullas alias Deus requirit & accipit, quam
ut suæ professioni conformes, peccato mo-
riantur, & justitiae vivant. Jejunia vera,
id est non corpore tantum & externâ cibi
abstinentiâ, sed animo simul contrito &
humili-

humiliatio p̄fæcta ; nec statis diebus ac hōis
 defitita , quæ in reū tiderē extetnam &
 ianam ceremoniam desinant ; p̄cetes ex-
 traordinariæ ; non ad certum nūthrum
 adstrictæ , nec bre tamuti detinuntur ;
 sed ardenti ad Deum spiritu fusæ : elecno-
 synæ item extraordinariæ ; magnam ins-
 concilianda nūmoris eleicitia vidi ha-
 bene ; si mōrum & vitæ emendatio conse-
 quatur . Hæc si citaneat , fruſtra reliqua
 omnia adhibemus : quibus disterti quidem
 ira misericordis Dèi potest , auferri boni
 potest . Quo pacto etiam iis que nobis à
 Dèo præcepta non sunt ; iram ejus extin-
 gere conatur , si ea quæ præcepit non
 faciatnus ? Cetera quæ nullum bonum
 opus ; natura suâ constitent ; sed metu ſu-
 perſtitio[n]es ſunt ; & inactes corporis vexa-
 tiones ; nullo numerō Deus habet . Hinc
 de populo fuit alib[us] dedito , p[er] Prophē-
 tati loquens : Populus bi[us] , inquit , labii me
 bonorat , e[st] autem eorum longe e[st] à me . Sed
 fruſtra me colunt , docentes doctrinam mandata ho-
 minum . Esa. XXIX. v[er]s. 13. Mat[th]e. XV. v. 8.
 Quod ad vocem satisfaciendi attinet ; ve-
 tum est quod ait Vir Doctissimus e[st] Latinis

significari, facere id quod offendit p[er]ficit; etiamen re ad Deum relatâ, animus religiosus, suæ maximæ indignitatis conscius, ab hac voce abhorret: tanto vero magis, sicut ut sit à Catholicis, ad res quas Deus à nemine requirit, multo etiam magis, si nullius per se sunt momenti, referatur.

Pharisei olim suis sacrificiis, si quid sibi ad plenam justitiam decesset, Deo se abunde satisfacere, perperam credebant: & etiamen Deus sacrificia ista instituerat. Quid ac illis dicendum est, qui cum nihilo sicut Pharisei aut Publicanis sanctiores, per ea se Deo satisfacere dicunt, quæ ut facerent, non præcepit. Quod Publicanus ille quamvis rem Deo gratissimam humiliando ~~sese~~ faceret, dicere nos est ausus.

Apostoli verba 1 Cor. XI. vers. 32. Si nos ipsi dijudicaremus, non utiq[ue] judicaremur, de satisfactionibus hujusmodi neutram intelligi debent: cum Paulo se ipsum dijudicare & se ipsum probare, idem sic, ut ex vers. 28. cum hoc collato, & ex ipso dijudicandi, non vero judicandi simpliciter verbo, appearat,

pares. At scipsum probat quisque, qui vitam & mores suos diligenter ad normam Christianæ pietatis examinat: ne si quid in iis sit quod ab eâ discrepet, ipsum latecat, & sic ignorantem ac nescium, Dei judiciis involvatur. Neque Syrachi locus cap. III. vers. 29. quidquam hoc facit: *Cer nequam gravabitur in doloribus, & peccator adjicetur ad peccandum.* Significat enim hominem improbum calamitatibus nos corrigi, quia si illis afficiatur, deteriorem fieri. Et sane quod Syracides de calamitatibus dixit, nos de Satisfactionibus istis jure possumus dicere, quæ neminem eorum qui per eas exercentur, corrigit, sed semper observantur, quia semper homines in vitiis detinent, & quamvis apud aliquam inurant delicti memoriam, nos tamen ingenerant fugam: quippe cum longè sit facilitius calia observare, quam vitia fugere, si per eorum observantiam debitorum nostra liberari possimus.

Ad ARTICULUM XIII.

DE Sacramentorum baptismi & Eucha-
ristiae vi & efficaciam, in salutis nostrae
negotio, ad Art. 5. egimus. Reliqui ritus &
ceremoniae ab Apostolis aut Apostolicis
Viris usurpatæ, nullum generale saltem &
perpetuum præceptum contineant; & pro-
pterea quod ad vim & efficaciam aliquam
salutarem attinet, perinde est sive hodiè ad-
hibeantur, sive minus: dummodo populus
id sciat, ne inanibus detineatur ceremoniis.

Unctio certè ad corporum sanitatem, non
ad animorum salutem fuit adhibita. *Marc.*
VI. v. 18. Iac. V. v. 14. quâ proinde ad ani-
mas salvandas uti, vanæ ac noxia supersti-
tio est. Longè aliis rebus Deus honora-
vit Ecclesiam, & unitatem illius communi-
davit ac consecravit, quam ritibus.

Matrimonium haecenus tantum Sacra-
mentum est, quâ epis signum seu imagi-
nem continet spiritualis matrimonii, inter
Christum & Ecclesiam. *Eph. V. 32.*

Ad ARTIC. XIV.

EPISCOPI non sunt Presbyterorum prin-
cipes

spes (quo dignitatis titulo nunquam usata est prima illa & sancta Ecclesia) sed presbyterorum præcipui ; non ullâ superiori potestate, sed donis tantum, & ministerio eminentes. Sed de hac re actum est ad Artic. 7.

Ad ARTIC. XV.

Ecclæsia non est societas humana ; sed diuinæ ; ideoque nullis aliis legibus gubernari debet quam divinis , & ab ipsâ sanctitate dictatis. Et quæ talia non sunt , nullis legibus, nullis canonibus, nullâ temporis & consuetudinis longitudine , nullis locis excusari possunt. Nec tantum nimis, sed nullis Ecclesiæ gravari debet operibus. Pax quidem Deo placet , & iis qui pacis causâ iniqua tolerant : at servitus in Ecclesia , & ordo qui servitute continetur , Deo in Ecclesiâ placere non potest . Vide quæ diximus ad Artic. 7.

Ad ARTIC. XVI.

Verum omnia ò est , Christam pacis prin-

principem, non venisse, ut statum ultimum
Humanæ Societati necessarium vel utiliter
tolleret. *i. Cor. VII. vers. 20.* quales impi-
mis sunt leges & Magistratus Rom. *XIII.*
z. Tim. II. Sed ut omnem in Rep. statum
sanctissimam suam disciplinam perficeret.
Quod & Viri Doctiss. monita, quæ hoc lo-
co potestatibus civilibus ex Christi disci-
plina dedit, ostendunt.

Ecclesiarum Praesides vel Ministros, pa-
cis praecones & svasores, non bellorum
concitores, aut ministros; esse debere,
miniliter verum est. Et recte Clericos,
quippe Non peculiariter Sacros, à bellis
artibus Veteres Canones arcebant. Sicut
& penitentes, quibus peculiariter quædam
sanctitate commissa crimina merito sunt
eluenda. Unde non tantum spernenda
non est laicorum illorum cautio (utamur
enim nunc istis Laicorum & Clericorum
vocibus: quamvis Cleri nomen populo,
Christiano per summam injuriam, & do-
minatu in Ecclesia occupato, ademptum
sit); sed laudanda etiam religio, qui, ut
Vir Doctissimus ait, cum videant multa in-

capitibus iudiciis, multo autem plura & majora in bellis peccari, ab utroque se se abstinent. Quorum hominum societas non sponte sua se ab universo Ecclesia corpore separavit, sed quia in Ecclesia corruptelas non consentiret, tyrannici dominatu aeterno Ecclesiae corpore a vulsa est.

Quod porro dicitur, Imperatorum & Regum hoc quoque officium esse, ut lege divinas & canones conservent; ita de munus admissi debet, si id circa omnem externam coactionem, & violentiam, id est Regis potestatis usum faciant: quae penitus a Ecclesia Christi, populo voluntario, & spirituali exsulare debet. Cujus respectu Reges sublime Regum nomen deponunt & blandum fraternalis conjunctionis nome assumunt.

Qui divinas Leges & Canones observant, in eos sua Ecclesiae, & cum ea Regibus Ecclesiae membris, spirituali est potestas, quam sola se se Ecclesia conservare debet: si carnalem adme-
icas, omnem Ecclesiae rationem exarta

& ex spirituali regno terrenum & carnale facias,

Verum est Reges Christo servire debet, etiam quam Reges. Serviant ergo in iis in quibus quam Reges servire possunt: quam Reges Christum venerentur & adoremus, tanquam Regum omnium Regem ac Dominum: quam Reges potestate ac maiestate suâ ad justitiam & pacis publicam conservacionem utantur: quam Reges fere Christi praecptis in omnibus subjiciant, & ob id ipsum in Ecclesiâ quatenus Ecclesia est, vim & potestatem Regiam, non usurpent, quia Reges Ecclesiam tanquam matrem suam, vel si mavis Christi sponsam & uxorem, & corpus cuius sunt membra, omni debito honore afficiant,

Bona, Deo, id est piis usibus olim consacrata ad pios omnino usus converti deberent, quos hic monstravit Vir Doctiss. Sed si id non fiat, praestat ut à Principibus possideantur, quam ab Episcopis. Principes enim finè magois opibus statum super tueri non possunt; Episcopi possunt:

¶ si opibus istis ad pius usus non utuntur, vel iis avarè incubant, vel ex Episcopis & Ministris Ecclesiæ, dominos scilicet Ecclesiæ & mundanos principes faciunt. Achani exemplum in Veteri, & Ananias in Novo Fodere, huc non adeò pertinet. Achani reservaverat partem ex anachemate, contra Dei severum edictum, quod hic non est. Ananias non quod partem ex precio retinuerit, sed quod Spiritum Sanctum mendacio fallere voluerit, interierit.

Magistratibus omnino parandum est, vel faciendo, si iubearint à Deo non verita, vel si verita iubearint, ob denegatum in talibus obsequium, patiendo. Verèque à Viro Doctissimo dictum est, optimorum temporum Christianos fidclices hoc implisse, & hanc fuisse patientiam illam quemendam vicit, quod omnium miraculorum est maximum.

Ad ARTIC. XVII.

Hic tantum Origenis sententia de finibus hominum, & de impiis ac damnosis fundam beandis, exponitur.

Ad

Ad ARTIC. XVII.

Divinæ gratiæ in nostra regeneratione, ita omnia tribuenda sunt, ut simul verum maneat, & eos qui credunt ac regenitæ sunt potuisse non credere, nec renasci: & eos qui Evangelio auditio non credunt nec renascuntur, potuisse & credere & renasci, si se se Dœo non opposuissent. Ita enim & virtutis & vitii, & proemii & penitentia, & divinæ iustitiae in premiis & peccatis distribuendis ratio, inconcussa manebit. Neque periculum est ut hac libertate hominibus concessâ aliquid Dœo adimatur, ut potius hæc libertas inter maxima Dei dona in homines collocata, numerari debat, & sine qua homines non essent homines.

Præscientia Dei nullam infert hominibus vel bene vel male agendi necessitatem, cum ideo Deus hominum vel bonas vel malas actiones præsciat, & prædicat, quod bonorum & malorum (quos nunquam defore nullum est dubium) & conjugue hominis animum, ingenium, mores, vires denique penitus pernoscat, & omnia

Omnia ad eum quoniam predixit evanđelium
dirigere sciat.

Electio quatenus actu sit, in tempore
sit. Eliguntur enim à Deo ad salutem
actu ipso qui credunt, & pleniori adhuc
ratione, qui fiduci fructus fererunt. Qua-
tenus autem decretum electionis ante se-
cula factum significat, idem est quod Præ-
destinatio. *Eph. I. vers. 4. 5.* Prædestina-
tio ad nos relata, in Novo Fœdere, illud
tantum Dei decretum significat, quod Deus
ante mundum conditum fecit, de iis qui in
Christum crediderint vitâ aeternâ donan-
dis. *Rom. VIII. vers. 30. 1. Cor. II. v. 7. Eph.*
I. vers. 5. 18. Cujus prædestinationis nulla
alia causa reddi potest, quam ab Apostolo
reddita, beneplacitum nempe voluntatis
ejus in laudem gloriae gratias tuis. *Eph. I.*
vers. 5. 9. m.

Ad ARTIC. XIX.

VERUM est, à criminibus quibus speciale
penas Deus minatur, quemlibet absti-
nere posse: ad vitam autem caritatem nem-
inem sine præveniente Dei gratia, Evangeli-

com

cōmprehensa, p̄venire posse. Nec tis-
nus verum est , nulli unquam genti & ho-
mini, etiam ante & cīrca Evangelii prædi-
cationem, eam Dei gratiam defuisse, ut po-
tuerit ab Idololatriā , & aliis criminibus,
ipsā naturæ lege dāminatis , setnet abstine-
re: quā de re differit Apostolus. Rōm. cap.
I. à vers. 19. usque ad finem capitū. Verum
item est , prōmissionem , prōindē & voca-
tione Evangelii, quod ad vim & naturam
illis attinet, universalem esse , docente id
Apostolo i. Tim. II. vers. 4.5.6. Quod ve-
rò ipso facto ad omnes gentes non p̄vera-
nerit, non Dei voluntas , sed partim ipsa
rei natura, (quam Deus sequi amat) pro-
pter gentium vel longinquitatem, vel bār-
bariem obstitit , partim etiam Evangelii
veritas, hominum malitiā , Dei p̄missu-
cīrō depravata, nec in suā pūritate conser-
vata , ad omnes gentes propagari non
meruit.

Præscientia Dei sic interpretata , ut di-
camus Deutir̄ iam olim cōjuslibet hominis
vel probitatem vel malitiam , & singulas
actiones ita prævidisse , ut nunquam aliter
eveni-

evenire possit, non tantum in hoc anno, ut Cajetanus volebat, sed neque in future, cum libero arbitrio conciliari poteris. Nimirum recte Maimonides, citante Viro Doctissimo intelligi eam a paucis sapientibus, assertuit, non autem opus esse aut expedire ut distincte explicetur populo, pro diversitate modi prae noscendi, & decreta-
tum intercedentium.

Ad Artic. XXI.

Utile omnino est, ut Vir Doctissimus ait, in Disputationibus abstinere verbis ambiguis; sed tamen, si commodiora non suppetant, ita sunt definita, ut ambigua esse desinant. Igitur in materia de Sanctorum vita mortali exemptorum invocatione & adoratione, invocationem praegustii vel deprecationis pro nobis imploratione, adorationem & pro interna animi veneratione ac submissione, & pro signis illius externis quibuscumque, tanto, vero magis pro majoribus accipimus. Ita verum istarum significatione definita, res ipsa docet, non queri an sanctos qui ex hac vita

vita excederunt invocare & adorare sicut
 tanquam Deum omnipotentem, neq; tan-
 quam homines mortales; sed an eos invo-
 care & adorare liceat tanquam aeternas
 mentes, rerum humanarum curam haben-
 tes; quæ a nobis invocatae & adoratae,
 quamvis in ecclesiis maneat; & longissime a
 nobis distent, aut sensibus humanis exem-
 tas sint, preces tamen nostras, & quos eis
 exhibemus cultus, ultra omnem mortalium
 naturæ vim intelligant, & quæ ab illis pe-
 timus nobis præstare possint, seque a no-
 bis hoc pacto invocari, & adorari velint.
 Hoc negamus, & peccati gravissimi, quip-
 pe contra primum Dei præceptum, ac-
 cusamus, in quo prohibet Deus, ne quer-
 quam præter se pro Deo habeamus, ac di-
 vinis afficiamus honoribüs, coram se, id
 est in oculis suis, quasi ad majorem sui con-
 temptum, & graviori injuriam. Exod.
 XX. vers. 29. Deut. V. vers. 8. Confer. Deut.
 XXXI. vers. 29. At aliquem pro tali ha-
 bere, qui in ecclesiis maneat, ita ut naturali
 ratione a nobis attingi nequeat, diffitus;
 aut nullis hominum sensibus expositus; in-
 vocari & adorari mereatur, est cum pro

Deo

Deo (eo sensu quo Deus id fieri prohibet)
 habere , & ut talem invocare & adorare,
 est eam divinis afficere honoribus. Sic qui
 astra in cœlis posita , aut genios ; vel natu-
 ras nusquam apparentes , nec ullis Homi-
 num sensibus expositas colunt , Deos co-
 lere dicuntur. Ipsi Pagani quos eo pa-
 sto ex hominibus invocatione & adora-
 tione dignos pronunciabant , sive vivos ,
 sive mortuos , ubi id ipsum pro Diis habe-
 bant , & in numerum Deorum relatos di-
 cebant , & honores isti ut talibus habitos , di-
 vios appellabantur. Quid vero refert ,
 alicui vocabulum rei denegare , rem vero
 ipsam tribuere ? Neque enim Deus pre-
 cepero illo suo id tantum prohibuit , ne
 quenquam pro Deo summo habeamus , &
 ut talem colamus , præter se ; sed ne quen-
 quam pro tali quem diximus , quavis inferio-
 ris dignitatis Deo habeamus , & ut talem co-
 lamus. Nam & Pagani idololatriæ , non omnes
 eos pro Jove , aut in æquali divinitatis gra-
 du venerabantur . Et Israëlitæ olim quod summo
 Deo alios in cultu jungentes , eoque no-
 miné , idololatriæ criminē cenerentur . ned
 tiquam eos pro summo Deo habebant , & ut

Is

tales

tales honoribus afficiebant, quum summum
 Deum unum tantum esse scirent & credie-
 rent. Hinc est quod Deus populo suo
 inculcat, scilicet unicum esse, qui scilicet tan-
 quam in cœlis residentis, nec ullis homi-
 num sensibus expositus, invocari & colli-
 mereatur & debeat: à qua divini honoris
 participatione non tantum excludit Deos
 extraneos, peregrinos, scilicet profanarum
 gentium, dæmones, & profanos homines sive
 vivos, sive mortuos, in Deorum numerum
 relatos, *Deut. XXXII. vers. 18.* Psalm.
LXXXI. vers. 1. sed omnes alios, etiam
 Angelos, quos, quippe ministros suos, sibi
 in hac divini honoris participatione non
 patitur adjungi: multò verò magis omnes
 alias suas, sive in cœlis, sive in terris crea-
 turas: quas etiam præsentes & conspicuas,
 tanquam humanâ conditione majores, im-
 merito adorare, ad falsorum Deorum
 cultus pertinet. Non incurvaliste Dœ
 alteri: nam Dominus Zelotes nomen ejus,
 Deus Zelotes est, *Exod. XXXIV. vers. 14.*
 Qui immolaverit Diis, præterquam soli
 Domino, excindetur, *Exod XXII. vers. 20.*
 Datum est tibi (nempè Israeli) ut videres
 &

& scires quod ad cor tuum, quia Dominus est Deus, non amplius praeter eum. *Deut.* IV. *vers. 35.* Scite hodie, & reduc ad cor tuum, quia Dominus est Deus, in cœlis de-super, & super terram deorsum. *ibid. v. 39.* Audi Israhel, Dominus Deus noster, Dominus uhus est. Et diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in totâ animâ tuâ, in totâ fortitudine tua (proinde nec ullum alium ullâ ex parte ad divini hono-ris participationem admittes) *ibid. cap. VI.* *vers. 4. 5.* Dominum Deum tuum timebis, & adorabis, & ipsi soli servies, & per no-men ejus jurabis. *ibid. vers. 13.* *Matth. IV.* *vers. 10.* Ideo addit; non ambulabis post Deos alios; ē Diis populorum qui sunt in circuitibus vestris: quia Deus Zelotes, Dominus Deus tuus in medio tui est: ne forte irascatur furor Domini Dei tui in te; & disperdere faciat te à facie terræ. *Deut. VI. 15.* Si obliviscendo oblitus fueris Domini Dei tui, & ambulaveris post Deos alios, & ser-vieris iis, & incurvaveris te eis, testifico vobis hodie, quod pereundo peribitis. *Deut. VIII. vers. 19.* Vir vel mulier, qui fecerit malum in oculis Domini Dei tui,

transgrediendo pactum ejus, & iverit &
 servierit Diis aliis, & incurvaverit se iis, &
 soli vel Lunæ, vel omni militiae cœlorum,
 quod non pracepi, lapidabis eos lapidib⁹,
 & morientur, cap. XVI l. 2. 3. 4. Hinc Paulus
 idololatriam gentium exaggerans, mu-
 taverunt, inquit, Veritatem Dei in mendacio,
 & venerati sunt, & servierant creaturæ
 præter Creatorem, qui est benedictus in
 secula, Amen. Rom. I. 25. Idem Paulus,
 scimus, inquit, quod idolum (gentium Deos
 intelligit) nihil est in mundo, & quod non
 sit Deus alius, nisi unus, id est, unus tantum
 est (nempe rerum omnium Creator) qui
 tanquam in cœlis residens, nec ulquam ap-
 parens, invocari & adorari meretur. Huic
 uni Deo (rem ex Novi Fœderis ratione ex-
 plicans.) adjungit mox unum Dominum,
 Nam et si pergit, sunt qui vocentur Dii (in-
 tellige, non ex gentium vanitate, sed ex
 sensu Sacrae Scripturæ, sive in cœlo, sive in
 terrâ: quemadmodum sunt, (non nomine
 tantum, sed & re ipsa) Dii multi, (nimis
 in cœlo Angeli, in terra summæ potesta-
 tes) & Domini multi, (in cœlo, similiter &
 in terrâ, nomine latius patentes, ideoque
 minus

pius augusto). Sed nobis (Christianis
nimirum , unus est Deus (id est , unus can-
tum est qui id à seipso habet , ut eo , quo-
diximus , modo coli possit .) Is autem est ,
Pater ille (nobis bene notus , & quem o-
mnibus Patrem appellamus) ex quo illa o-
mnia & nos in ipsum (quasi dicat , quia illo-
rum quæ ad religionem & salutem nostram
pertinent est prima causa , proin-
dè & ultimus nostrum cultusque nostri fi-
nis , propterea est Deus : quia verò non
quorundam tantum , sed omnium est pri-
ma causa , proinde & solus nostrum finis
ultimus , propterea ubi sapientum est Deus .
Iisdem nobis est & unus Dominus , (qui id
ab uno Deo accepit ut itidem divino culsu
affici mereatur) is verò est Iesus Chri-
stus , per quem illa omnia , & nos per
ipsum . Quasi dicat , quia nos est pri-
ma , sed media eorum quæ ad religio-
nem & salutem nostram pertinent causa ,
proinde & intermedius nostri nostræq; re-
ligionis filii , ideo eum Dominum non
Deum hic appellamus , ut appareat nos
duos non statueremus Deos . Deos enim ex
multorum numero eximentes , & quæ sum-

mos æquè independentes videremur sta-
tuere Deos , quod est nefas. Sicut nec
duos Dei filios, duos Christos Dei, seu Do-
minos à Deo factos dicimus , similem ob-
causam. Quia vero omnium ad religio-
nem & salutem nostram pertinentium
causa est intermedia , & sic etiam solus in-
termedius nostrum nostrique cultus finis,
idcirco unus tantum est Dominus. Hinc
est cur ubique Dominus , qui Christus Dei
est, ab illo uno & summo Deo distinctus
nobis proponitur , eique una cum Deo,
servato inter utrumque quo par est discri-
mine, is quem diximus , divinus & fidei &
invocationis & adorationis honor defer-
ter. Et hâc in re una ex præcipuis Novi
& Veteris Fœderis continetur differentia ;
quamvis in Veteri Fœdere & Prophetarum
oraculis testata atque prædicta : cuius ut
aliarum respectu rerum , merito Paulus
Vetera præterisse , & nova facta esse o-
mnia dixit. 2. Cor. V. Unde Johannes no-
vam in coelis audivit cantionem eorum qui
procidebant coram agno , & dicebant ;
Dignus es accipere librum , & aperire si-
gnacula ejus, quia mactatus fuisti , & emisti

nos

nos Deo in sanguine tuo, ex omni tribu &
 lingua, & populo & gente, & fecisti nos
 Deo nostro Reges & Sacerdotes. Et vi-
 di & audivi vocem Angelorum multorum
 in circuitu ~~mundi~~ & animalium & senio-
 rum, & erat numerus eorum milia mil-
 lium, dicentium voce magna, Dignus est
 agnus, &c. Apoc. V. v. 2. seqq. En novam
 eccl antea auditam canticem, Agnum, id
 est IESUM Christum unde cum Deo summo
 divinis effarentium laudibus & honoribus.
 Hanc ipsam canticem infra quasi novam
 appellat idem Johannes, & quam nemo
 discere potuerit, nisi illa centum quadra-
 ginta quatuor millia qui emi sunt de terrâ.
 Apoc. XIV. 3. Quod renascente post gra-
 viissimos errores Ecclesia, (quae de re isthic
 vaticinatur) ista canto, videri deberet quasi
 nova, quamvis nova, istius temporis respe-
 ctu non esset, sed ab ipso Ecclesiaz Aposto-
 licaz initio decantata. Nimirum Deus qui
 hominibus ne quenquam Deum ipsi face-
 rent, aut caelestibus suo arbitratu afficerent
 honoribus, vetuit, ipse IESUM ex mortuis
 resuscitatum ad consortium Divinæ suæ
 majestatis & gloriae evexit: ut haborent

homines Dei robore ac benignitate, quod
 ipsi tot Deos & coelestes Patronos sibi fa-
 cientes, irrito simul & impio conatu con-
 sequi non possent. Quenquam igitur pra-
 ter unum Deum, & unum Dominum Jesum,
 Christum ejus, eo quo diximus pacto iure
 vocare & adorare illicitum est: & coelestes
 religiones quanto pluribus communican-
 tur, tanto magis profanantur. Sequamus
 exemplum eorum qui primi patres nostri
 fuerunt in Christo, id est Sanctorum Apo-
 stolorum, quos neminem in cœlis praeter
 Deum & Christum alio cultu religioso af-
 fecisse constat: ne & in nos dici possit,
 quod olim in Israëlitas dictum est: *Sacrifi-
 caverunt Diis novis, qui de propinqua uenerunt,*
quos non timuerunt Patres nostri. Dent. XXXII.
 10. Tanto verò gravius & conspectius est
 Idolatriæ crimen, quanto coelestis ista
 (ita enim eam appellemus) invocatio &
 adoratio proprius accedit ad summum in-
 vocationis & adorationis coelestis gradum:
 si quis pura invocet & adoret aliquem, non
 simpliciter tantum tanquam cœliem, sed
 tanquam dominatum in cœlis obirentem.
 Quo pacto benedicta Christi mater invo-
 carur.

catur & adoratur à Catholicis, quam cœli
Reginam, mundi dominam, & aliis appell.
lant titulis similibus, quamque illi plane ma-
jestatem in cœlis tribuant, quam filio hu-
moris, id est Christo IESU tributam, Chri-
stianâ veritate docemur. Unde non mi-
gam est, si Christi matrem cum Deo con-
iungant, & novaz illi Apostolicæ cantionis
Soli Uero gloria & Christo ejus, novam &
ipso, sed neq; Apostolicam opponant: Sol
Uero (dicentes) gloria & Virginis matris
Haccinct fieri in Christianâ Religione, ut
non omnibus modis coargui oportet? Ma-
tri (inquit) Christi hunc honorem defe-
rimus. Atqui id in nostrâ non erat posse
statere. Solus Deus est qui honores cœlestes
distibuit, sine cujus manifestâ voluntate
quicquam in talibus facere est contra ipsius
facere voluntatem. Unde cum aste-
rum cultores redarguit Deus, satis habu-
dicere, quod talia ipse nō præceperit, Deu
XVII.3, tantumq; abest ut nostro arbitratu-
sine Dei mandato, vel angelis, vel homini
bus sanctis, cœlestes deferentes cultus, ho-
nore aliquo eos afficiamus, ut nullâ majo-
eos afficere possim⁹ ignominia. Idola enī

&c Deos falsos, quantum in nobis est, ex illis facimus. Similiter, si quis non depreciationem tantum pro se, sed rem ipsam, à mente nulli sensui expositā petat, eam, præsertim quæ nullis nisi divinis viribus queat effici, aut si illo precationis suæ mortento se juvari, sive auxilio sive dprecatione postulet, vel etiam tacitis tantum animi votis & suspiriis, & internâ solummodo cordis veneratione, sine ullo exteriori honoris signo aliquid ambiat, non longè abest à summo cœlestis invocationis & adorationis gradu: aut si quem omni loco, & omni tempore, etiam ab infinitis hominibus, infinitis ac diffitissimis simul in locis invocandum & adorandum putet, & ut talem adoret ac invocet: aut si coram cœli te, quem mente solâ intelligat, in genua procumbat, aut corpus prostrans, quæ majestas soli Christo data est, ut cum in cœlis habitantem genuum flexu veneretur. Angeli certè sub Novo Fœdere, quamvis conspicui & cum hominibus colloquentes, & cœlesti gloriâ riantes, ad pedes sibi procumbi non sunt passi. *Apoc. XIX.*
20. XXII. 8. 9. Idem & Petrus fecit Cornelio.

pectio. *Ad. X.* 25. An verò sibi in conspicuis
 pecculli sensui humano expositis, id paten-
 tientur fieri, si id prohibere in eorum esset
 potestate. Mortuos certè qui rebus hu-
 manis exempti sunt, nec usquam appa-
 rent, si invocemus & adoremus, non alio
 quam dinicitatis cultu invocare & adorare
 possumus. Sic templum & ædem divo ali-
 cui in quâ habitet exstruere, statuam vel
 imaginem, in quâ, nusquam inter mortales
 apparens, colatur, ponere (qui honor o-
 mniùm divinus, quamvis à Deo, ut infra
 videbimus damnatus) sacrificia offerre,
 suffitum facere, ignem servare perpetuum,
 & similia, quæ gentium consensu Deorum
 dicata sunt honoribus. Ideò Nebuchad-
 nezar cum Danielem divinis vellet afficer
 honoribus, (quamvis Deum illum esse non
 crederet) cecidit super faciem suam, &
 Danieli se incurvavit, & sacrificium & suf-
 fitum jussit ei fieri. *Dan. II. 46.* Idem Pau-
 lo & Barnabæ, cum Dii esse crederentur
 Lystris accidit. *Ad. XIV. II. seqq.* qui honor
 ab utroque magnâ animi & corporis con-
 tentione repudiatus est v. 14. Quæ ver-
 nunc sunt alia sacrificia, quam spiritualia

Id est cœlestes laudes, & gratiarum aetio-
nes? *Heb. XIII. 15.* qui sufficiuntur, quam cœ-
lestes preces & supplicationes? *Apop. V. 8.*
Ad idem divini honoris genus pertinēt &
dies festi, non ad memoriam tantum alicu-
jus celebrandam, sed ad cum ipsum quan-
vis rebus humanis exemptum. & invocatio-
ne & vario honoris cultu, ut sit & perget
cœlitus esse propitius, afficiendum. Ni-
hil verò in hoc idolatriæ criminè gravius
est, quam eos cœlestibus colere religioni-
bus qui non sunt, id est homines vitâ fun-
ctos, quamvis sanctissimos. Angelos co-
lere qui revera cœlestes sunt mentes, &
quorum ministerio Deus in regendis ho-
minum rebus utitur, etsi male fit, habet
tamen aliquam speciem: sicut & adorare
Solem & Lunam & Astra, quæ revera sunt,
& rebus humanis multum profundunt, & ad-
mirabilem quandam in se continent vim
ac spiritum, quo tanta corpora æquabili
semper in usum hominum motu temperan-
tur: quin & animalia, imò & herbas ado-
rare, etsi hominibus indignissimum dum
dona Dei deos sibi faciunt, & quæ creata-
sunt ad utendum, venerantur ad colendum;
quia,

quin tamen animâ & peculiari non carent
 utilitate, aliquam habent excusationem.
 Sed mortuos putare esse Deos, iisque non
 vitam tantum, sed & divinitatem tribuere,
 & porrà huic opinioni conformes admo-
 vere precies, & cultum deferte, profecto
 omni caret ratione. Ut vel in primis ad
 hominum mortuorum cultores referenda
 sint illa Dei verba : Ipsi zelare fecerunt me
 in dom Deo, concitarunt me in vanitatibus
 suis. *Vent. XXXII. 21.* Nec obstat quod
 sancte vixerint. Audierim quid de mor-
 tuis Scriptura dicat, etiam sanctissimis :
 Non est in morte memoria tua, *Psalm. VI. 6.*
 Quæ utilitas in sanguine meo cum descen-
 dero in sepulchrum ? Nunquid confitebi-
 cur tibi pulvis ? nunquid annouciabit vir-
 tatem tuam ? *Psalm. XXX. 10.* Nunquid mor-
 tuis facies mirabile ? &c. *Ps. LXXXVIII. 11.*
 Mortui non laudabunt Dominum, nec om-
 nes descendentes in silentium. *Ps. CXV. 17.*
 Et quæ alia sunt in eandem dicta senten-
 tiam : *Ez. XXVIII. 18.* Ex quibus locis aper-
 tum est, mortuos quamdiu sunt mortui, ne-
 sui, nec Dei, ne dum altoru meminisse, Ve-
 um non laudare, sed esse in silentio, nec aite

ad Dei laudes reverti posse; quām si resūr-
gant, eos in tenebris esse; perīsse; si vint
naturæ, non Dei potentiam ac decretum
species, non esse: sicut Rachel non ad-
mittens consolationem, dicebat de liberiis
suis innocentibus crudeli morte peremptis.
Jerem. XXXI. 15. Matth. II. 18. Eodem
sensu Scriptura dicit, eos in inferno esse;
proinde in tali statu, in quo ipsi metu immen-
sa Dei misericordia ac potentia indigearint:
Quem mortuorum quamvis Deo charissi-
morum hominum statum, cum reputaret
Propheta, Deum alloquens: *Tu Pater no-
ster* (inquit) *Abraham nescit nos.* & *Israel non
agnoscit nos.* *Tu Domine Pater noster,* redemptor
noster, à seculo nomen tuum. *Ezai. LXIII. 16.* Et
Christus ipse Sadducæos, mortuorum re-
surrectionem negantes, illis Scripturæ di-
cto; *Ego sum Deus Abrahæmi, Isaaci, Jacobij*
admirabili sapientia coarguens, & Abra-
hamum Isaacum, Jacobum vivere docens;
nunquam inde resurrectionem eorum de-
monstrare posset, si citra resurrectionem &
ipsi viverent, & Deus illorum Deus esset:
Itaque mortui, ut isthic Christus ipse loqui-
tur, *Deo vivunt, id est, non sibi, non ulli*
alii,

alii, præterquam Dcō, quippe qui mortuos
vivificat, & vocat sa quæ non sunt, sanguinem ea
quæ sunt, ut Pauli verbis, adhuc ipsum quem
dadducere opposuit Christus, haud dubie
respicientis locum, utar, Rom. IV. 17. Hinc
Christianorum spes opesque omnes in re-
surrectione sitæ sunt. Luc. XIV. 14. 1. Cor. XV.
32. Phl. III. ii. i. 1bess. IV. 13. 14. Job. VI. 39. 41.
Et sane si pii dam in morte sunt, vitæ & fe-
licitatis alicujus (quam singularem & exi-
miam esse necesse foret) haberent sensum,
non beneficio sed maleficio affecti fuissent
illi, qui vel à Christo, ut Lazarus, vel ab A-
postolis, ut Tabitha, ex longè meliori vita,
in hanc mortalem fuerunt revocati. Atq; hinc est, cur Christus, quia noster cœlestis
Patronus esse debuit, ex mortuis ad vitam
fuerit revocatus. Neq; huic clarissimæ ve-
ritati, quæ vel naturalibus demonstrari po-
test rationibus, quidquam obstat, quod piū
statim à morte, in paradiſo, in sinu Abrahæ
collocentur, beati, & cum Christo esse di-
cantur, quibus locationibus maximè futu-
ræ vitæ gaudia designantur. Nam cum
haec omnia non de animabus ipsorum tan-
tum, sed de ipsis justis, in corporibus suis
stat:

statim à morte consideratis dicantur, manifestum est, ista omnia nullum alium habere sensum, quam justos vitâ mortali functos, æternum à laboribus suis requiescere, ita ut eos nullum amplius tangat tormentum, sed cœlestia gaudia illis jam plenè sint destinata, quæ sine ullo temporum labentium sensu eos manent, perinde atq; si jam ipso facto iis potirentur, & cum Christo regnarent: Cum contrâ impiâ statim à morte in Gehenna, & in cruciatibus ponantur, quod eos inevitabili Dei decreto æterna exspectent supplicia, & tempus illud otium, quod inter eorum è vitâ exitum, & penas in eis decretas intercedit, ipsorum omni sensu per mortem amissi, respectu, pro nullo, vel pro momento tantum reputetur.

Sed video Virum Doctiss de aliis mortuis, quatuorvis pii & sancti fuerint, non abnuere quin eos rerum nostrarum cura & cognitione non tangi, nec in eo statu esse, ut id iis facete vacet, credamus. At martyrem aliquam putat esse rationem, quos statim à morte re ipsâ cœlestibus frui gaudiis, & ipso facto cum Christo regnare, veterum secu-

tis op[er]ationem afferit. At vero Christus toties de iustorum etiam martyrum premiis post hanc vitam loquens, nusquam hujus felicitatis facit mentionem, omnia illorum premia, ad extremum illum diem, & suum referens adventum. *Math. XIII. 41. 43. 49.*
XVI. 27. XXV. 31. 34. 36. Et Paulus non ante quenquam plorum vivificatum irideat, quam in Christi adventu. *Quis vivificatur in suo ordine: primitus Christus, deinde qui Christi sunt, in ipius adventu. I. Cor. XV. v. 23.*
 Hinc & ipse consummatio cursu & certamine, fiduciaeque servata, pro Christo moriturus, nullum aliud laborum suorum premium expectat, quam justitiae illam coronam, quam reponi sibi afferit, id est, iam pleno & immutabili decreto sibi destinari: in die autem illa, id est in Christi adventu demum & sibi & aliis piis factio ipso datum iuri. *2 Tim. IV. v. 6. seqq.* Idem perpetuas Christi Martyr: *Cur & nos periclitamus omni hora? intellige si mortui non resurgant.* Quotidie morior &c. si secundum hominem adversus bestias pugnavi Ephesi; quid mihi prodest, si mortui non resurgent. Edamus & bibamus, cras enim moriemur.

M

Nam

Nam cum de resurrectione quæ sa Christi adventu futura est , v. 23. 24. 28. 32. loquatur, alterutrum ex duobus sequitur; vel Apostolum nihil de regno isto illiusque gaudiis, seu de istâ quam Vir Doctiss. dicit resurrectionis prærogativa, cítra Christi adventum & ultimum diem scivisse; vel veteres istos, & qui cum illis sentiant, vanâ opinione delusos esse. Pro quâ neutiquam facit Apocalypsis. Nam quæ cap. VII. 14. 15. habentur, non ad martyres tantum (quamvis ad hos potissimum) pertinent; sed ad omnes verè Christianos. Omnes si sancti sunt, quod stolæ albæ, omnes victores quod palmæ indicant v. 9. Omnes ex afflictione magna, quamvis alii alii ex majore veniunt. 2. Tim. III. 12. Omnes lavarunt & dealbarunt stolas suas in sanguine Agni v. 14. Et si vel maximè ad solos martyres, eosque non omnes, sed insignis aliquas & maxime notabilis persecutionis pertinent; tamen præmium eorum, quod v. 15. impro priis verbis describitur, illud ipsum est quod Paulus in Christi expectavit advenatu, & omnes pii semper exspectarunt, & adhuc exspectant. Apoc. XXI. 3. 4. seqq. XXII. 3. 4. 5. 12. 14. Quæverò cap. XX. 4. dc primâ seu de mar-

martyrum resurrectione, dicuntur, in
prius planè habent sensum: (nam p-
dicta resurrectio infra v. 11. 12. 13. de-
tur) significatur autem summa mar-
Christi, infamibus quondam supplici-
emotorum gloria. Est enim, ut ille
vita mortuorum in memoriam vivo-
ideoq; qui pro infamibus quondam
incipiunt esse in maximis, apud omni-
dibus, veluti ex mortuis resurrexis-
multo quam ante gloriosius vivere
tus. Quod adeò vere prædictum
comprobavit eventus, ut martyres
improviso Zelo divinis coli corpori-
ligionibus. Eandem resurrectionem
dixit & Daniel martyribus olim sal-
ab Antiocho necatis, cap. XII. 2. 3. quia
memoria una cum ipsis humo sepul-
eternum victura erat, & stellarum
refulsa. Talis resurreccio, & tale re-
cum Christo, nullam requirit notitia-
rum suarum, nedum alienarum, qui
etiam si propriè viverent & cum C-
regnarent, non protinus tamen ac-
haberent: cum regnum istud, non re-
aliquid, & rerum alienarum pro-
prietatem, sed felicitatem tantum signif-

eniq; si vel maxime ita ymaginab; essent, nō h
 um vita immortali ac beatâ , sed etiam
 rca res nostras ministeriis, quia eamen, ut
 cte Vir Doctiss observavit, quæ & quanta
 ista notitia, difficile est definire ; idcirco
 corū nusquam apparentiū invocatione &
 oratione omni, nō minus abstinentū est,
 pā ab invocatione & adoratione Angelō-
 m non apparentium. Quis enim definiat
 ipso pacto Angeli nusquam apparentes sint
 vocandi vel adorandi; omnes ne? an ali-
 ni tantum ? & quinam ? An solis etiam
 imi votis & suspiriis ? An non nisi preci-
 os publicè pronunciatis, & internā animi
 oratione externis signis proditā? omni-
 usne in rebus, an in quibusdam tantum
 plorari debeant? & quoniam illæ sint?
 in iis etiam in rebus quarum postulatio
 o ipso momento & in cœlum deferri, &
 ius effectus vicissim nobis exhiberi de-
 lat? Omnino tempore, an certis tantum?
 quibus nam temporibus? Ab omnibus
 hominibus fidem, an alii ab aliis? &
 quoniam à quibus? Statane & æquabili-
 ge iidem ab iisdem, an mutatis aliquan-
 tib; vicibus? An ut nos suā aliqua sibi data
 testate & iuribus pro arbitrio juvent?

& quoniam illa sit potestas, quantaque
 scis? An verò Dei iussum expectare debe
 ant? An ut tantum pro nobis Ucum oren
 An ipsi per se preces nostras audiant,
 venerationem quam illis exhibemus vid
 ant? An ex Dei tantum revelatione? v
 alii ex aliorum relatione? An nobis semp
 adsint? An aliquando absint? Et an ip
 sponte sua ad nos veniant? An verè no
 antequam à Uco mittantur? An semel mi
 nosquam nisi revocantur discedant? An
 eriam in abscedendo à nobis libertate
 sunt? Quis hæc & his similia definiverit?
 Ut meritò Apostolus religionem Angel
 rum exigitans, dixerit: *Nemo vos bra
 faudes volens, in humilitate & religione Ange
 rum, id est humilitati & religioni angelic
 rum deditus, in ea qua non vidit ingrediens
 frustra inflatus sensu carnis sue.* Coloss. II. v.
 Nec ullum in Sacris Literis existat exem
 plum, adorati & invocati alicujus à ve
 Dei cultoribus Angeli non apparentis, n
 scensibus hominum expositi. Eliseus qua
 vis Angelos sibi praesentes adesse scire
 nullum tamen ex eis invocavit sed Dom
 num. Reg VI. 17. sqq. Et Christus ipse Patre
 sese rogarum dixit, si Angelorum pra
 dio munivellat. Mai. XXVI. 53. Pa